
Verordening Rioolheffing Bellingwedde 2017

De raad van de gemeente Bellingwedde;

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 1 november 2016,

 

gelet op artikel 228a van de Gemeentewet;

besluit vast te stellen de volgende verordening:

 

Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2017.

Artikel 1 Begripsomschrijving
Deze verordening verstaat onder:

 

a. perceel:

een roerende of onroerende zaak of een zelfstandig gedeelte daarvan;

 

b. gemeentelijke riolering:

een voorziening of combinatie van voorzieningen voorinzameling, verwerking, zuivering of transport

van afvalwater, hemelwater of grondwater, in eigendom, in beheer of in onderhoud bij de gemeente;

 

c. water:

huishoudelijk afvalwater, bedrijfsafvalwater, hemelwater of grondwater.

Artikel 2 Aard van de belasting
Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de kosten die voor

de gemeente verbonden zijn aan:

a. de inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater, alsmede de

zuivering van huishoudelijk afvalwater; en

b. de inzameling van afvloeiend hemelwater en de verwerking van het ingezamelde hemelwater,

alsmede het treffen van maatregelen teneinde structureel nadelige gevolgen van de grondwater-

stand voor de aan de grond gegeven bestemming zoveel mogelijk te voorkomen of te beperken.

Artikel 3 Belastbaar feit en belastingplicht
1. De belasting wordt geheven: van degene die bij het begin van het belastingjaar het genot heeft

krachtens eigendom, bezit of beperkt recht van een perceel dat direct of indirect is aangesloten

op de gemeentelijke riolering.

2. Met betrekking tot het eigenarendeel wordt, ingeval het perceel een onroerende zaak is, als geno-

thebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht aangemerkt degene die bij het begin van

het belastingjaar als zodanig in de kadastrale registratie is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat

tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is

Artikel 4 Zelstandige gedeelten
Indien gedeelten van een in artikel 3 bedoeld perceel blijkens hun indeling bestemd zijn om als afzon-

derlijk geheel te worden gebruikt, wordt de belasting geheven ter zake van elk als zodanig bestemd

gedeelte, met dien verstande dat indien twee of meer van die gedeelten tezamen als één geheel worden

gebruikt, deze als één perceel worden aangemerkt.

Artikel 5 Maatstaf van heffing
1. De belasting wordt geheven naar een bedrag per perceel.

2. De grondslag voor de belasting als bedoeld in artikel 3 is:

voor fabrieksruimten, kantoren, werkplaatsen en dergelijke, het aantal personen dat daarin

werkzaam is;
a.

b. voor bijzondere gebouwen, gebruikt als pension, verpleeginrichting, zorgboerderij of verzor-

gingshuis, het aantal personen dat daarin gehuisvest kan worden;

c. voor alle overige onroerende zaken de aard en het soort van gebruik, dat van die onroerende

zaken wordt gemaakt.

3. De heffingsgrondslag wordt vastgesteld naar de toestand bij het begin van het belastingjaar.

Nr. 188863

GEMEENTEBLAD 30 december

2016

Officiële uitgave van gemeente Bellingwedde.

Gemeenteblad 2016 nr. 188863 30 december 20161



Artikel 6 Belastingtarieven
De belasting bedraagt per belastingjaar:

€ 331,00voor een uitsluitend als woonhuis in gebruik zijnde onroerende zaak 1.

 voor een bedrijfspand: 2.

€ 331,00gebruikt als (woning met) winkela. 

€ 331,00gebruikt als (woning met) kantoorruimteb. 

€ 869,00gebruikt als (woning met) café, restaurant of hotelc. 

€ 869,00gebruikt als (woning met) slagerij, ongeacht of er winkelruimte in gebruik is.d. 

€ 496,00gebruikt als (woning met) garage, waarin een garagebedrijf wordt uitgeoefende.1. 

€ 869,00gebruikt als (woning met) garage, waarin een garagebedrijf met een wasserette wordt

uitgeoefend

e.2. 

 gebruikt als (woning met) fabrieksruimte, kantoor, werkplaats, artsenpraktijk e.d., waarin

werkzaam zijn

f. 

€ 496,00niet meer dan 3 personenf.1. 

€ 869,004 personen of meer, doch minder dan 10 personenf.2. 

€ 1.739,0010 personen of meer, doch minder dan 20 personenf.3. 

€ 3.477,0020 personen of meer, doch minder dan 30 personenf.4. 

€ 5.216,0030 personen of meer, doch minder dan 40 personenf.5. 

€ 6.955,0040 personen of meer, doch minder dan 60 personenf.6. 

€ 8.693,0060 personen of meer, doch minder dan 80 personenf.7. 

€ 10.432,0080 personen of meer, doch minder dan 100 personenf.8. 

€ 12.170,00100 personen of meerf.9. 

 voor een bijzonder gebouw: 3.

 gebruikt als pension, verpleeginrichting, bejaardentehuis, zorgboerderij of opvangcentrum

huisvestingplaats biedend aan:

a. 

€ 869,00niet meer dan 9 personena.1. 

€ 1.739,0010 personen of meer, doch minder dan 20 personena.2. 

€ 3.477,0020 personen of meer, doch minder dan 30 personena.3. 

€ 5.216,0030 personen of meer, doch minder dan 40 personena.4. 

€ 6.955,0040 personen of meer, doch minder dan 60 personena.5. 

€ 8.693,0060 personen of meer, doch minder dan 80 personena.6. 

€ 10.432,0080 personen of meer, doch minder dan 100 personena.7. 

€ 12.170,00100 personen of meer, doch minder dan 150 personena.8. 

€ 13.909,00150 personen of meera.9. 

€ 869,00gebruikt voor het geven van onderwijsb. 

€ 869,00gebruikt als verenigingsgebouw, buurthuis, bibliotheek, buitenschoolse (kinder)opvang

of voor andere culturele of recreatieve bestemming

c. 

 mede in gebruik als bed & breakfast of (mini)camping, met gemiddeld:d. 

€ 331,00minder dan 100 overnachtingend.1. 

€ 442,00100 of meer, maar minder dan 300 overnachtingend.2. 

€ 538,00300 of meer, maar minder dan 500 overnachtingend.3. 

€ 662,00500 of meer, maar minder dan 1.000 overnachtingend.4. 

€ 886,001.000 of meer, maar minder dan 5.000 overnachtingend.5. 

€ 1.104,005.000 of meer, maar minder dan 10.000 overnachtingend.6. 

€ 2.208,0010.000 of meer, maar minder dan 20.000 overnachtingend.7. 

€ 3.682,0020.000 of meer, maar minder dan 30.000 overnachtingend.8. 

€ 5.155,0030.000 of meer, maar minder dan 40.000 overnachtingend.9. 

€ 6.628,0040.000 of meer, maar minder dan 50.000 overnachtingend.10. 

€ 8.101,0050.000 of meer, maar minder dan 60.000 overnachtingend.11. 

€ 9.575,0060.000 of meer overnachtingend.12. 

€ 331,00voor een onroerend goed, niet vallende onder één der voorgaande leden.4. 

Artikel 7 Belastingjaar
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 8 Wijze van heffing
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar.

Gemeenteblad 2016 nr. 188863 30 december 20162



Artikel 10 Vrijstellingen
a. Geen belasting wordt geheven voor: gebouwde eigendommen of gedeelten van zodanige eigen-

dommen, welke in hoofdzaak worden gebruikt voor de publieke dienst van de gemeente;

b. gebouwde eigendommen welke in hoofdzaak gebouwd zijn voor de openbare eredienst of voor

het houden van openbare bezinningsbijeenkomsten in de zin van artikel 13 en 14 van Wet Open-

bare Manifestatie;

c. gebouwde eigendommen die in hoofdzaak zijn bestemd of worden gebruikt voor de beoefening

van sport, mits daarbij geen winstdoeleinden worden beoogd;

d. gebouwde eigendommen ten dienste van begraafplaatsen en urnentuinen.

Artikel 11 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen als bedoeld

in artikel 7 eerste lid, worden betaald in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de

laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is

vermeld en de tweede twee maanden later.

2. In afwijking in zoverre van het eerste lid, in het geval het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet

verenigde aanslagen, of als het aanslagbiljet maar één aanslag bevat het bedrag daarvan, minder

is dan € 2.500,–, en zolang de verschuldigde bedragen door middel van automatische betalings-

incasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in zoveel gelijke

termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog maanden in het belas-

tingjaar waarin de aanslagen worden opgelegd overblijven, met dien verstande dat het aantal

termijnen ten minste zes bedraagt. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand

volgend op de maand die in de dagtekening is vermeld en elk van de volgende termijnen telkens

een maand later.

3. Het bepaalde in het tweede lid van dit artikel is niet van toepassing op aanslagen waarvan de

dagtekening op of na 1 juli van het betreffende belastingjaar ligt.

Artikel 12 Kwijtschelding
Bij de invordering van de rioolheffing kan kwijtschelding worden verleend.

Artikel 13
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en invordering van de rioolheffing.

Artikel 14 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De ‘Verordening rioolrechten Bellingwedde 2016’ van 12 november 2015 wordt ingetrokken met

ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande

dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017.

4. Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening Rioolheffing Bellingwedde 2017’.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Bellingwedde gehouden

op 20 december 2016.

De raadsgriffier,

De voorzitter,

Gemeenteblad 2016 nr. 188863 30 december 20163


